[image: image1.png]R

/‘W

[image: image2.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI – RN

CASA LEGISLATIVA APRÍGIO PEREIRA DE ARAÚJO

CNPJ: 08.221.145/0001-24

E-MAIL: camaramunicipal-sjs@hotmail.com.br – Site: saojoaodosabugi.rn.leg.br

Rua Prof. Manoel Martiniano, 150 – Centro - CEP: 59.310-000 – Tel. 3425-2291

DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.204/2024
                                                                     Concede Título de Cidadão Honorário de São João do Sabugi-RN ao Sr. Lázaro Robson de Araújo Brito Pereira.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SABUGI (RN), usando das atribuições legais e, tendo em vista o disposto do inciso XII, do artigo 11, combinado com o inciso VII, do parágrafo 3º, do artigo 16, da Lei Estadual nº 3.846 de 07 de agosto de 1970.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e promulgo o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Honorário de São João do Sabugi-RN ao Sr. Lázaro Robson de Araújo Brito Pereira, pelos serviços prestados à nossa comunidade.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de São João do Sabugi /RN, 22 de maio de 2024.
______________________________________________________
BRAZ ROBSON DE MEDEIROS BRITO
VEREADOR-AUTOR
ANEXO I
IDENTIFICAÇÃO CURRICULAR DO AGRACIADO

	NOME: Lázaro Robson de Araújo Brito Pereira

	NATURALIDADE: Campina Grande/PB

	DATA DE NASCIMENTO: 30/06/1986

	ESTADO CIVIL: Casado

	PROFISSÃO: Farmacêutico

	ENDEREÇO RESIDENCIAL: Rua Severino Soares, nº 70, Jardim Guanabara, Patos/PB.

	BREVE HISTÓRICO DO AGRACIADO:

Nascido em Campina Grande-PB, por ocasião de ser fruto de uma gravidez em idade avançada para a época, passou a infância em São João do Sabugi-RN, terra onde foi criado e fincou suas raízes, saindo daqui apenas quando se fez necessário para aprimorar sua formação de Farmacêutico, formado pela Universidade Estadual da Paraíba e Mestre em Produtos Naturais e Sintéticos Bioativos pela Universidade Federal da Paraíba, atua como Perito Oficial Químico-Legal no Instituto de Polícia Científica da Paraíba, na cidade de Patos-PB, onde hoje reside. Também leciona no curso de Farmácia do Centro Universitário Santa Maria na cidade de Cajazeiras-PB. Seja estudando ou trabalhando, sempre que pode, aparece na terrinha para visitar os seus amigos e familiares, filho de Marluce de Araújo Brito e Aprígio Pereira de Araújo Filho, é casado com Wedja Medeiros, também com raízes sabugienses, constituindo família após matrimônio, seguido do nascimento do primeiro filho do casal, que já é doido pela cidade assim como seu pai.

____________________________________________________

BRAZ ROBSON DE MEDEIROS BRITO
VEREADOR-AUTOR